Deja vechiul istorie unguresc Katona a elucidat perfect sub 
anul 1285 invasiunea Tătarilor, ale cărora ciambuluri ajunseseră 
pină la Pesta, unde curtea regală tremura închisă în castelul dela 
Buda, astfel că regina mărturisesce ea-insăşi într'o diplomă : „quum 
„in Castro Budensi inclusae propter metum Tartarorum fuissemus 
„Simul cum fidelibus Baronibus“. Retrăgâadu-se încărcaţi de pradă 
şi de robi, Tătarii ati fost surprinşi şi sdrobiţi în apropiare de 
Transilvania. Din cele citate de Katona, documentul cel mai im- 
poriant chiar după dinsul este cronica austriacă, din care iată pa- 
sagiul textual: „MOOLAZĂV. Comani et Tartari cum innumerabili 
„multitudine intraverunt Ungariam, et vastaverunt eam, et occi- 
„derunt et deduxerunt ex ea innumerabiles viros et mulieres et 
„Parvulos eorum. Tandem vero ab incolis ierrae circa septem castra 
pturpiter sunt de terra fugati, occisa ex eis innumerabili multitudine ; 
„reliqui vero, qui evaserunt quamvis pauci, fugientes, latitantes 
„inter montez et valles nemorosas, divino iudicio ibidem fere omnes
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„perierunt. ..“ Şi Katona comenteză acest text: „Non est dubium : 

„Tartaros etiam ab incolis terrae circa septem castra, seu Transil- 

„vanis, fusos et caesos esse“. Neapărat, „Septem castra“, nemţesce 

„Siebenbiirgen“, slavonesce „Cemanrpanăt, literalmente „Ş6pte-cetăţi “, 

însemnâză Transilvania ; Katona însă nu bagă în samă preposiţiunea 

„circa“. Expresiunea: „incolae terrae circa septem castia“ nu vrea 

să dică : „locuitorii Transilvaniei“, ci: „locuitorii de lingă Transil- 

vania“. Numai „reliqui“, resturile cele scăpate din bătălia cea mare, 

intraseră, în interiorul Transilvaniei şi aii fost lovite acolo de cătră, 
Săcui, după cum o atestă o diplomă din 1289: „quum perfida gens 

„Tartarorum regnum nostrum hostiliter et crudeliter adijsset, et 

„maximam partem regni nostri vastibus duris et spolijs peragras- 

„set, ac infinitam multitudinem incolarum regni nostri in sua fe- 
„roci captivitate abduceret, et ijdem Tartari spolijs, bonis et rebus 

„regni nostri honerati, ad propria remearent, predicti Siculi contra 

„insultum et rabiem eorundem Tartarorum pro liberacione patrie 

„gentis sub castro Turuskou (Taroczk6) se viriliter obiecerunt, et 

„contra eosdem 'Tartaros laudabiliter dimicarunt, et in eosdem con- 

„flictu ultra quam mille homines de miserabili et enormi captivi- 

„tate eorundem 'Tartarorum liberarunt. . .“ 

Cronica anonimă este într'un acord deplin cu preţissa relaţiune